



ARONAS

PAGASTA VĒSTIS

Aronas pagasta
pārvaldes
izdevums

Nr. 112
MAIJS
2023



Pavasaris šogad tāds aizkavējies. Visu laiku mūs māna, māna un kaitina. Te vienu dienu silts, ka gluži basām kājām gribas skriet. Te pēkšņi tāds aukstums, ka jāsteidz meklēt ziemas miegā noliktās siltās drēbes. Ceru, ka ikvienā sirdī pavasaris tomēr ir iezadzies, un maija viducī sagaidītie siltie rīti un vakari rosina pozitīvas emocijas un darboties gribu. Rušīnāties pa zemīti, domas par sēšanas darbiem, kādam jau noteikti sadīguši tomāti, gurķi ko dēstīt siltumnīcā un tie pirmie zaļumi....mmmmm! Lai pavasaris vedina uz prieka piepildītiem mirkļiem, neskatīsimies uz lietām vai apstākļiem, kas neizdodas kā iecerēts. Būsim iecietīgi, sirsniņi cits pret citu, izpalīdzēsim. Mums tik daudz dots-mierīgas debesis virs mūsu mājām, pārticība, ģimene, draugi, radi, paziņas. Tik skaitā vietā dzīvojam – mežu, upju, kalnu un zemnieku sakopto lauku ielokā. Tik daudz par ko smaidīt, tik daudz par ko priecāties. Lai pavasaris mūs ved pretī košai vasarai!

STEIDZĪGAIS PAVASARIS

*Manam priekam nevajag daudz.
Katrs pavasara zieds mani sauc.
Baltās vizbules atradu laukā,
Zilās pasniedza mīlais draugs.
Cik ātri steidz pavasaris ziedēt!
Forsitija saulaina mirdz.
Es zinu, skaistus ziedus vēl sniegsi,
Lai laimīga mana sirds.
Mīla prot brīnumus darīt,
Tāpat kā pavasaris,
Tāpēc mīlēšu rīt un parīt,
Cik ilgi vien sirds man tiks.
/Ērika Strole/*



Sveicināti, aronieši!

Mani sauc Sandis Kalniņš. Esmu Madonas novada pašvaldības pārvaldes vadītājs Dzelzavas un Sarkaņu pagastos un no šī gada 1. marta pildu pārvaldes vadītāja pienākumus arī Aronas pagastā. Šī pusotra mēneša laikā esmu iepazinis, pirmkārt, Aronas pagasta pārvaldes, iestāžu un struktūrvienību atsaucīgos un čaklos kolēģus, kā arī daļēji apsekojis pagastā esošās teritorijas, īpašumus un apzinājis primāri veicamos darbus. Jāsaka, ka Aronas pagasta teritorija ir plaša, pagastam ir bagātīga vēsture. Sarunās ar vietējiem cilvēkiem es sajūtu viņu lokālpatriotismu un godu par piederību Aronas pagasta kopienai, par ko man kā pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītājam ir liels prieks un reizē arī atbildība, lai pagasta pārvaldes un Madonas novada pašvaldības darbs veicinātu Aronas pagasta turpmāko attīstību.

Viena no būtiskākajām lietām, pie kā šobrīd strādājam, ir Aronas pagasta pirmskolas izglītības iestādes "Sprīdītis" pievienošana Kusas pamatskolai. Šis ir administratīvs process, par kuru dome lēma šī gada februārī un kā ietvaros tiks izveidota viena iestāde līdzšinējo divu vietā. Galvenais nolūks šai darbībai bija izveidot vienu izglītības iestādi ar lielāku audzēkņu skaitu, kur tiek īstenota gan pamatskolas, gan pirmskolas mācību programma. Ņemot vērā tendences izglītības likumdošanā, kas paredz noteikt minimālo izglītojamo skaitu mācību iestādē un saskatot potenciālu skolai piesaistīt bērnus no likvidētās Lazdonas pamatskolas, es šo uzskatu par pašvaldības soli, lai veicinātu Kusas pamatskolas turpmāku saglabāšanu, kas 27. maijā svinēs savu simtgades pastāvēšanas gadadienu un rīkos absolventu salidojumu.

Sadarbojoties ar pašvaldības projektu ieviešanas nodaļu, esam aktualizējuši jautājumu par Melioratoru ielas, Kusā, pārbūvi. Šiem darbiem jau pirms pieciem gadiem bija sagatavots būvprojekts. Kopā ar projektētāju dokumentāciju esam aktualizējuši un šobrīd ir izsludināts būvdarbu iepirkums, kas noslēgsies maija sākumā. Tālāk jautājums par ielas pārbūvi tiks skatīts Madonas novada domē. Kopējās būvizmaksas prognozējam ap 200 000 EUR, kam tiks kārtots aizņēmums valsts

kasē. Papildus šī konkrētā ceļa pārbūvei esam iecerējuši veikt ceļa pārbūves projektēšanas darbus E. Graudiņa ielai, Kusā, no krustojuma ar Melioratoru ielu līdz pieslēgumam šosejai P30. Attiecīgi šogad projektēsīm un turpmāk meklēsīm risinājumus veicamo ceļa pārbūves darbu finansēšanai. Esam iecerējuši veikt pašvaldības grants ceļu virskārtas atjaunošanu atsevišķiem kritiskākajiem posmiem, kā arī Lauterē plānojam veikt grants ceļa posma no Lauteres kultūras nama līdz Lauteres muižai virsmas dubulto apstrādi.

Turpinot par aktuālajiem projektiem, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā ir apstiprināts Madonas novada pašvaldības projektu pieteikums par ielu gaismekļu nomaiņu uz energoefektīviem LED gaismekļiem, kam tika pieteikti arī Lauteres un Kusas ciemi. Plānots, ka šogad veiksīm gaismekļu nomaiņas iepirkuma procedūru un nākošgad to montāžu. Pēc darbu pabeigšanas pagasts katru gadu ietaupīs aptuveni 65% patērētās elektroenerģijas ielu apgaismojumam, salīdzinot ar šī brīža situāciju.

Lauteres kultūras namā enerģiski darbu ir uzsākusi jaunā vadītāja – Kristīne Ozola. 22. aprīlī būsiet gaidīti Lauterē uz balli, kuru spēlēs populārā grupa "Zelta kniede". Jāpiemin, ka Lauteres kultūras nama telpas ir daļēji atjaunotas un remontētas, bet ēkas fasāde palikusi neskartā. Kopā ar pašvaldības speciālistiem esam aktualizējuši jautājumu par Lauteres kultūras nama fasādes siltināšanu un ārējo kosmētisko atjaunošanu, kā arī jumta nomaiņu. Lai to paveiktu, plānojam šovasar ēku pieteikt energoefektivitātes projektu finansēšanas konkursā, kur daļa līdzekļu tiks ņemti no Eiropas Savienības struktūrfondiem.

Biju aizbraucis apsekot gleznainu vietu – Birānu dzirnavu tiltu pār Aronas upi. Iespaidīga inženierbūve ainaviskā vietā. Tomēr manu uzmanību pievērsa milzīgā būvgružu kaudze pie tilta. Lai sakoptu šo vietu, pagasta pārvaldes plāns ir būvgružu kaudzi daļēji sasmalcināt un izlīdzināt, reizē aizberot visas telpas, kas atrodas zem gruvešiem. Objektu esam apsekojuši ar potenciālo darbu izpildītāju un plānojam, ka darbi varētu iesākties vasarā, kā arī

šis jautājums par šī uzdevuma izpildi tiks skatīts turpmākajās Madonas novada domes sēdēs.

Vēlos atgādināt pāris lietas, kuras reizēm aizmirstam. Pirmkārt, ja pašvaldības grants autoceļš tiek izmantots cirsmas izvešanai vai krautnes novietošanai ceļa malā, mežistrādes veicējam ir nepieciešams saņemt atļauju krautnes novietošanai un pašvaldības autoceļa izmantošanai. Atļauju var saņemt, uzrakstot iesniegumu Aronas pagasta pārvaldē vai elektroniski parakstītu nosūtot uz arona@mado-na.lv. Otrkārt, esmu saņēmis vairākas sūdzības par mājdzīvnieku izkārnījumiem publiskās vietās un par zemē izmestiem daudziem atkritumiem, izsmēķiem, utml. Būsim godprātīgi un savāksim aiz sevis un saviem mīluļiem, kā arī aicināsim to darīt arī līdzcilvēkus. Mēs paši esam tie, kas veido savu pagastu un ciemu, tāpēc lai tas top tīrs, skaists un sakopts.

Saku lielu paldies Aronas pagasta pārvaldes kolēģiem par uzņemšanu savā lokā, vietējiem cilvēkiem, zemnieku saimniecībām un uzņēmējiem par atsaucību, vērtīgu padomu un veiksmīgo sadarbību dažādu saimniecisku jautājumu risināšanā. Lai visiem krāšņs pavasaris un silta vasara!

Sandis Kalniņš,
Aronas pagasta pārvaldes vadītāja p.i.

**Gatavojamies
brīnišķīgam vasaras
notikumam –
pagasta svētkiem!
Informācija sekos!**



Aktualitātes PII “Sprīdītis”



Aprīlis ir talkas mēnesis – lai sakoptu un padarītu acīm tīkamāku un pašiem ērtāku tuvāku un tālāku apkārtni.

Mazākie “Sprīdīša” talcinieki sakopa

Savukārt maijs ir steidzīgais mēnesis, kad jāpaspēj tik daudz – jāiepriecina un jāsaraušina mammas un omes māmiņdienu koncertā, jāiemācās vēl pēdējie alfabēta burtiņi un jātrenē rēķināšanas prasmes, kā arī jāpārbauda vai lielākie no sprīdīšiem ir gatavi skolai – to dara “Mazajā izlaidumā”.

Bet jau 1. jūnijā mēs sveicim lielākos sprīdīšus – desmit Lienītes grupas bērnu, kas ir apguvuši lielas lietas, labas prasmes, plašas zināšanas, kā arī ieguvuši sirdsgudrību, lai dotos nākamajā savas dzīves izaicinājumā – uz skolu.

Tie ir mūsu desmit ķipari, ko vēl nesēn iepazīnu, kā tikko staigāt sākušus, apjukušus mazuļus, kam vēl tik daudz jāapgūst. Taču šodien ar prieku un lepnumu uz viņiem skatoties, varam teikt, jā, tā ir mūsu nākotne!

PII “Sprīdīti” 2022./2023. mācību gadā absolvē:

ikdienas pastaigas vietas, lai pašiem, kā arī pārējiem kusēniešiem būtu patīkamākas pastaigas.

Lielākie sprīdīši devās uz Birānu

- vienmēr izpalīdzīgā **Maira**, kurai darbs nav svešs. Viņa bez jautāšanas steigšies palīgā auklītei, lai palīdzētu ikdienas darbos.

- modes dāma **Laima**, kura venmēr zinās jaunākos modes un deju kustību trendus.

- zinātkārais **Artūrs**, kurš uzdod tādu jautājumu, ka pat audzītēm ir jāmeklē “Google” palīdzība, lai atrastu atbildes.

- jokdaris **Rūdis**, kas dzīvi uztver viegli un ar humoru, neļaus skumt citiem.

- spotiskais **Daniels**, kas aizrautīgi un ar lielu apņēmību piedalīsies jebkādas sporta aktivitātēs gan dārziņā, gan ārpus tā.

- zinošais **Jānis**, kuram vienmēr ir savs viedoklis par daudzām tēmām, argumentēti iesaistīsies diskusijās kā ar vienaudžiem, tā arī ar pieaugušajiem.

- vispusīgā **Jasmīna**, kas spēj apgūt un darīt daudzas lietas – mācīties, dziedāt,

dzimnavu ūdenskritumu, kur ieviesa tīrību Aronas krastos, atpūtas vietā, kā arī ceļmalās, kur neforšie atpūtnieki un braucēji bija izdomājuši atbrīvoties no saviem atkritumiem, tos vienkārši atstājot dabā.

Talku papildinājām ar izziņošu braucieni uz Zviedru tiltu, kur aktīvākos tilta izmantošanas laikos to varēja šķērsot pat divas karietes vienlaicīgi. Vai Tu esi bijis šajā mūsu pagasta nepopularizētajā vietā?

Kas gan talka būtu bez kopīga piknīka pēc labi padarīta darba? Tādēļ devāmies iekarot Latvijas augstāko virsotni – Gaiziņkalnu –, kur nesēn izveidotā piknīka vietā ieturējam maltīti ar skatu 311 m v.j.l., ne katru dienu var ko tādu baudīt.

dejot, pie tam-apgūt baletu.

- praktiķe **Ieva**, kas brīvo laiku vislabprātāk pavada praktisku un māksliniecisku lietu pagatavošanai, kā arī tās dāvinot citiem.

- ģimenes cilvēks **Kristers**, kas vienmēr parūpēsies, lai viņa mazā māsa justos labi, bet reizē nepametot sev uzticētos uzdevumus.

- komunikablā **Karļina** vienmēr atradīs tēmu par ko parunāt, viņie piemīt arī ļoti labas pārliecināšanas prasmes, kas dod iespēju bieži vien paturēt diskusijās pēdējo vārdu.

Absolventiem novēlam krāsainu, saulainu un patīkamiem piedzīvojumiem bagātu vasaru, lai uzlādētu savas baterijas jaunam mācību gadam skolā. Mēs zinām, jums izdosies!

Lienītes grupiņas skolotājas
Egija un Inese

Sveiciens PAVASARĪ!

Pēc sniegotās un diezgan garās ziemas beidzot esam sagaidījuši pavasari – ar pirmo lietu, ar putnu čivināšanu, ar pumpuru piebriešanu, ar gājputnu atgriešanos, tik nedaudz žēl, ka Kusas diķos skumji peld viens gulbis. Reizēm domāju, kā putni zina, kur atgriezties, mērodami ļoti garo ceļu katru rudenī un pavasarī, bet tepat no Kusas nevar gulbis aizlidot uz Lauteri, jo tur vienā laukā svētdien manīju vairāk nekā 10 gulbjus... Bet dabā jau viss ir sakārtots un gan jau arī Kusas gulbim paveiksies atrast sev draugu vai draudzeni..

Arī mūsu – MC “1.stāvs” ikdienā notiek aktīva rosība. Februārī svečojāmies,

paldies Laurai Zariņai par interesanto Meistarklasi, kuras laikā tapa dažādu krāsu un smaržu sveces! Prieks, ka ikviens apmeklētājs iesaistījās savas sveces liešanā – sanāca koši un smaržīgi.

Tumšajās ziemas pēcpusdienās daudzi apmeklētāji aktīvi spēlēja dažādas galda spēles, tāpēc laiku no 15.marta līdz 15.aprīlim nosaucām par GALDA SPĒĻU MĒNESI, kad priekšroka tika dota galda spēlēm. Spēlējām jau labi zināmās, mācījamās jaunas, bet šoreiz populārākās spēles, ko spēlēja gan mazākie, gan lielākie bija UNO, 5 SEKUNDES, DAMBRETE, ŠAHS. Aktīvākie galda spēļu

spēlētāji apmeklēja arī GALDA SPĒĻU MARATONU.

Aprīļa sākumā MC “1.stāvs” notika interesanta tikšanās ar Zāļu sievu Līgu Reiteri, kura savā ventīņ’ valodā un manierē pastāstīja, kā stiprināt savu organismu pavasarī, kā audzēt, ievākt ārstniecības augus, kā no tiem pagatavot uzlējumus, izvilcumus un citas veselīgas lietas. Interesanta bija arheoloģisko rotu apskate, par katru Līga varēja izstāstīt kādu stāstu. Mums patika un ļoti ceram, ka jūnijā starp Jāņiem un Pēteriem būs vēl viena fantastiska iespēja tikties ar Zāļu sievu Līgu zāļu – puķu plāvās.



Starp aktīvu svečošanas, galda spēļu spēlēšanu un tikšanās reizēm ar MC "1.stāvs" apmeklētājiem un tuvākiem un tālākiem viesiem, šajā gadā (no 1.janvāra) veicam UNIKĀLO apmeklētāju uzskaiti – tas nozīmē, katrs apmeklētājs tiek ierakstītas apmeklētāju žurnālā. Ja viņš ierodas pie mums pirmo reizi, tiek veikta atsevišķa uzskaitē. Esam jau sagaidījuši 100. unikālo un 200. unikālo apmeklētāju!

Pavasara sākums bijis ļoti rosīgs, jo divi jaunieši Nodarbinātības Valsts aģentūras programmas "Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība" (ESF projekts



„Subsidētās darbavietas bezdarbniekiem” Nr.9.1.1.1/15/I/001) ietvaros aktīvi darbojas, sagatavojot dažādas āra dekorācijas, kas mūs priecēja Lieldienās. Darbs turpinās joprojām, top jaunas dekorācijas. Prieks, ka dažādos darbos iesaistās jaunieši, ģenerē idejas, lai savu tuvāko apkārti padarītu pieejamāku, sakoptāku un interesantāku.

Šis gads mūsu pagastā ir atnesis arī izmaiņas – nomainījies pagasta pārvaldes vadītājs, ir jauna Lauteres kultūras nama vadītāja, reformas ir skārušas mūsu pagasta bibliotēkas, bet nekas nav



apstājies – VISS NOTIEK! Esmu pārliecināta, ka kopīgi sadarbojoties, mēs varam savu dzīvi Aronas pagastā uzlabot, attīstīt un pilnveidot. Esiet aktīvi, jo pavisam drīz būs jādodomā par "Iedzīvotāju padomēm" – par šo vārdu savienojumu aizvien biežāk dzirdēsim, bet ir vēl daudz nezināmā, tāpēc sekojiet informācijai, jo tā būs iespēja pašiem kļūt pilsoniski aktīvākiem, atbildīgākiem, iesaistošākiem.

Uz tikšanos un sadarbību!
MC "1.stāvs" vadītāja Iveta

Veiksmīgi izveidoto skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) panākumi 2. semestrī



SMU "Lai prieks!", piedāvājot koka izstrādājumus



SMU "Koka darbi", saņemot žūrijas balvu



SMU "Noderīgi nieciņi", prezentējot un pārdodot savas preces Aronas pagasta bibliotēkā Kusā

Turpinot darboties skolēnu mācību uzņēmumiem, savu pieredzi tie gūt jaunu pieredzi devās uz Valmierā Jālv organizēto "CITS BAZĀRS", kur arī mūsējie nepalika nepamanīti.

SMU "Noderīgi nieciņi" (Ieva Zvirgzdiņa un Agnese Zariņa) ieguva nomināciju "Labākā pārdošanas komanda", SMU "Koka darbi" (Augusts Sidrevics, Valters Krūmiņš, Ervīns Fridrihsons) ieguva nomināciju "Biznesa potenciāls" un SMU "Lai prieks!" (Loreta Lazdiņa, Kristena Bērziņa, Lorita Ūdre un Estere Enģele)

ieguva nomināciju "Sociāli atbildīgs uzņēmums". Šis uzņēmums, sadarbībā ar Dzelzavas speciālās skolas audzēkņiem, pārdod viņu sarazotos koka izstrādājumus.

Latvijas skolēnu mācību uzņēmumu Pavasara gadatirgū "CITS BAZĀRS" Rīgā, kas ir plašākais tirdziņš, izturot konkurenci, pārstāvēja arī

SMU "Lai prieks!" un Loreta izmēģināja savus spēkus konkursā Business Pitch prezentācijā, kur 1 minūtes laikā žūrijai bija jāprezentē sava prece. Loreta ieguva balvu un atzinību par spožu runu. Arī

Ieva no SMU "Noderīgi nieciņi" ieguva žūrijas simpātiju balvu konkursā Business Pitch prezentācijā.

Tuvojoties noslēgumam SMU darbībai šajā mācību gadā, sadarbojoties ar Aronas pagasta bibliotēku Kusā, pirmo reizi tika izveidota izstāde, kurā varēja skatīt SMU preces. Izstādes noslēguma dienā nolūkotās preces varēja iegādāties. Paldies par atsaucību bibliotekārēm Dacei Cāzei un Inai Cimerei izstādes iekārtošanā!

Vita Frīdvalde,
pulciņa "Tava iespēja" vadītāja Kusas pamatskolā

Aronas pagasta bibliotēkas jaunumi



Ar 2023. gada 1. februāri Aronas pagasta 3 bibliotēkas – Aronas, Kusas, Viesienas ir reorganizētas par 1 bibliotēku – Aronas pagasta bibliotēku ar 2 pakalpojumu sniegšanas vietām Lauterē un Zelgauskā.

Aronas pagasta bibliotēka Kusā apmeklētājus pieņem: Otrdien 9:00 – 15:00, Trešdien 10:00 – 12:30; 13:00 – 18:00,

Ceturtdien 9:00 – 12:30; 13:00 – 18:00, Piekdien 9:00 – 12:30; 13:00 – 17:30, tālrunis 26167834.

Bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā Zelgauskā apmeklētājus pieņem Trešdienās 9:30 – 12:30; 13:00 – 18:00, tālrunis 25423819.

Bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā Lauterē apmeklētājus pieņem

Otrdienās un Piekdienās 9:00 – 13:00, tālrunis 26128485.

Saziņai e-pasti: dace.cazere@madona.lv un ina.cimere@madona.lv

Bibliotēkā visās trīs vietās ir notikušas dažādas aktivitātes – tematiskās un literārās izstādes: Sniegpārslu (Paldies PII "Sprīdītis" audzēkņiem un audzitei Egijai Vilcāne-Smilgai par sadarbību!), Sveču, Sievietes ir iedvesmas avots..., 1949. gada 25. marta komunistiskā genocīda upuru piemiņai..., Lieldienu, ievērojamām personībām, autoriem – jubilāriem.

Līdz 14. aprīlim aicinājām cilvēkus iesaistīties akcijā "Mūsu draugiem vajag mājas!". Paldies Edgaram Lācim, Jānim Kalvānam, Ilutai Petrovskai, Andrim Prauliņam, Markusam Prauliņam, Annai Ruskulei, Emmai Cimerei ar vectēvu, Andžejam Zepam ar tēti, kuri atnesa uz bibliotēku izgatavotos putnu būrišus. Putniem jaunas mājas būs Tupenkalnā Zelgauskā, Kusā skolas apkārtnē, Lauterē Kultūras nama apkārtnē.

No 22. marta līdz 14. aprīlim bibliotēkā norisinājās izstāde – pārdošana "Iegriez pavasari un iegādājies noderīgas lietas!". Tā tapa sadarbībā ar Kusas pamatskolas interešu izglītības pulciņu "Tava iespēja" un skolotāju Vitu Frīdvaldi. Izstādē bija apskatāmi skolēnu mācību uzņēmumu darinātās preces – rokassprādzes, atslēgu piekariņi, paliktniši, aromātiskas ziepes, dažādi izstrādājumi no koka. Darbu autori – Kusas pamatskolas skolas SMU "Noderīgi nieciņi", "Koka darbi", "Košas rotas" un Dzelzavas speciālās skolas audzēkņi, kurus pārstāvēja Kusas pamatskolas SMU "Lai prieks!". Pircēju noderīgajām lietām netrūka!



Bibliotēku nedēļas tēma šogad ir “Svinam kopā! LBB 100”.

Šogad Kusas pamatskolai arī ir 100! Svinēsim kopā! No 18. līdz 21. aprīlim bibliotēka notika radošā darbnīca, kuras laikā izgatavojām krāsainas papīra tulpes.

Vai visiem kopā izdevās piepildīt grozu ar 100 tulpēm?

Nevar nepieminēt Aronas pagasta pakalpojumu sniegšanas vietu Zelgauskā. Tur trešdienās tiekas Mīļdarbu kluba “Zelgauska” dalībnieki, kuri iesaistās

dažādās aktivitātēs, pārrunā jaunumus, darina rokdarbus, lepojas ar tiem, interesanti pavada laiku.

Ļoti laba sadarbība ir ar Kusas pamatskolas skolotājiem un skolēniem. Ir notikušas bibliotēkārās stundas ar 3., 5., 6., 7., 8. klasēm un skolotājam Vitu Frīdvaldi un Inesi Skraustiņu.

Jaunākajai informācijai par bibliotēkas aktivitātēm un grāmatu jaunumiem sekojiet Facebook Aronas pagasta bibliotēkas lapā!

Paldies MC “1.stāvs” vadītājai Ivetai Kaparkalējai par sadarbību un skaisto noformējumu pie bibliotēkas ieejas.

12. maijā PII “Sprīdītis” zāli pieskanadināja Simona ar brīnišķīgo balsi un dziesmām, Elga ar savu stāstnieces talantu skatītājus aizkustināja līdz asarām. Paldies Simonai un Elgai par emocijām bagātu vakaru!

Aronas pagasta bibliotēkas vadītājas
Dace Cāzere un Ina Cimere

Muzeju nakts Zelgauskā ievziedu laikā



Arvis stāsta par vingrošanu



Burova lelles un Jolanta



Intars un Sigita ugunsrituālā



Muižkungs ar dāmām

Arī šogad turpinājām iesākto tradīciju pulcēties Muzeju naktī. To rīkoja Zelgauskas kopiena. Tas bija aicinājums piedzīvot

“Apskaidrības nakti 2”, kad ikdienu nomaina apzināta izvēle ielaist Gaismu Dvēselē. Ņemot vērā Muzeju nakts vienoto

tēmu Latvijā, kopā ar apskaidrotājiem mudinājām veidot ilgtspējības un labklājības pamatus.

Interesenti "Zalgauskas muižā" varēja iepazīt un izbaudīt:

- "Gaismas valodu" ar Līgu Dzeni,
- "Saprātīgo mājas vingrošanu" ar Arvi Grunti,
- "Tibetas skanošo trauku, koshi zvaniņu un bungu atjaunojošās skaņas" ar Vīnetu Blumbergu,
- Animāciju filmu režisora, Latvijas leļļu animācijas aizsācēja A. Burova lelles un pastāstus ar Jolantu Bardziņu,
- "Foto mirkļus" ar "Ingas foto",

• Mīļ-darbu tirdziņu ar mīļ-darbu klubu "Zelgauska" dāmiņām,
• Maģisko rokassprādžu darbnīcu ar ro sīgajām kopienas meitenēm.

Noslēgumā Sigitas Kokares-Gruntes vadībā notika spēka un iedvesmas rituāls pie ugunsкура, skandējot "Dziedinošo formulu" un stiprās dziesmas Intara Zommera ģitārspēles pavādījumā. "Zalgauskas muižas" saimnieki visus apmeklētājus pacienāja ar zupu.

Zelgauskas kopienas kopā sanākšanas

mērķis ir ilgtspējības un labklājības veicināšana laukos kopumā. Tā mēs vairojam dzīvesprieku un vēlmi radīt.

10. jūnijā aicinām uz Starptautisko publisko adītāju dienu Zelgauskā. Būs izstāde/pārdošana un meistarklase – adītas vai tamborētas čības.

Mēs tiekamies regulāri (trešd. pl. 13.00, katru otro sestd. – pl.13.00) un ļoti priecātos, ja mums pievienotos vēl kādas rokdarbu cienītājas. Ja interesē, droši zvaniet pa tālr. 29635448.

Zelgauskas kopienas ļaudis

"Aroniešu" pavasaris

Ikvienu pagasta iedzīvotāju rītos sveicu putnu – strazdu un cīruļu – dziesmas, gulbju un dzērviņu saucieni, stārķi, kas atgriezušies ligzdās. Mežapīles saimnieko ūdenslāmās tīrumu zemākajās vietās – arī pulksteņi jau skaita vasaras laiku.

Mēs cenšamies iepriecināt skatītājus ne tikai ar skečiem, bet uzstājamies kopā ar "Mārtiņrozēm" (vad. I. Bērziņa) un "Mežābelēm" (vad. L. Jēkabsons). Jautrība un dziesmas iepriecinājušas skatītājus Vestienas muižā, Jumurdas bibliotēkā, Druvienas Kultūras namā. Lautērē pensionāru tikšanās reizē radusies sadziedāšanās ideja jauki īstenota, tika izlocīts varens dziesmu pūrs, atsaucīgie pagasta šoferi Andis un Aigars izvadāja mūs gan pa sniegotiem, gan dubļainiem ceļiem! Rudīte Prikule prasmīgi vadīja šos koncertus, pusotra stunda pagāja nemanot!

Pēdējais nozīmīgais notikums – 1. aprīlī amatierteātru salidojums "Radi, rādi skeču Meirānos!" Satikām draugus no Dzelzavas, kuru režisore mūsu pagasta kultūras dzīves organizatore Kristīne Ozola, Lubānas, Gaigalavas, Viļāniem, Degumniekiem, protams, Meirānu



"Zeltračus". Mēs parādījām "Dzimšanas dienu", tajā piedalījās visi aktieri, bet galvenā – jubilāra Andra loma – Armandam Kecko.

Skatītāju pārpildīta zāle, bet centāmiem redzēt ko arī no draugu rādītajiem skečiem, man ļoti patika Dzelzavas "Skatītāji" un Degumnieku "Cita modeļa" "Katarinam sava vaina".

Pasākuma izskaņā – kopīgs foto, tad jautra ballēšanās. Pašlaik uzsākam kādas

Elīnas Zālītes komēdijas iestudēšanu, vasarā gan visiem satikties mēģinājumos nav viegli, jo katram savi lauku darbi, būs rudeni un ziemā ražīgāk jāstrādā. Ticēsim savai varēšanai, tad izdosies!

Mēs "Aronieši" vēlam veiksmi jaunajai kultūras nama saimiecei Kristīnei. Viņas pirmais organizētais pasākums Lieldienās bija saules, smieklu, Lieldienu zaķu un mūzikas piepildīts.

Laima Vanaga, "Aroniešu" režisore



Aronas pagasta sporta dzīve 2023. gada ievadā

24. un 25. februārī notika Galda tenisa sacensības Kusā. Jauniešu grupa (zēni un meitenes līdz 18 gadiem) izspēlēja 24. februārī, bet vīriešu grupa 25. februārī.

Ļoti sīva konkurence izrādījās jauniešu grupā zēniem, kur dalībnieki izspēlēja katrs ar katru un pēc apļa turnīra noteica labākos. 1. vietā **Gustavs Zeps**, 2. vietā **Ralfs Vilciņš**, 3. vieta **Pēteris Supe**, arī jauniešu meiteņu konkurence izvērtās ļoti sīva un pat līdz pēdējās spēles beigām grūti bija noteikt uzvarētāju. 1. vieta **Paula Vilciņa**, 2. vieta **Marta Supe** un 3. vieta **Keita Leiduma**.

25. februārī, sestdienas rīta pusē sākās cīņa vīriešu grupā, kur tika izspēlēts apļa turnīrs un labākie 4 turpināja izspēles par 3. vietu (pēc apļa 3. un 4. vieta) un pēc tam arī par 1. vietu (pēc apļa 1. un 2. vieta). Ļoti līdzīgi pretinieki bija pirmajā sešīniekā, jo, kā pierādīja arī spēles par pirmo vietu, tad pēc apļa atrodoties 4. vietā **Ralfs Duncis** izcīnīja 3. vietu kopvērtējumā. Līdzīgā manierē arī notika fināls, un kopvērtējumā uzvaru turnīrā ieguva **Dāvis Vikmanis**, bet otrs palika **Gints Viņauds**.

5. martā Sieviešu volejbolā ļoti labus rezultātus kopumā uzrādīja Kusas komandas meitenes, kuras Varakļānu novada kausā noslēgumā izcīnīja augsto 2. vietu, vienīgi

sev priekšā palaižot Barkavas komandu un ļoti sīva cīņa (tikai 1 seta starpība) uzvarēja **Varakļānu komanda**. Komandā startēja **Sigita Stučēna, Kristīne Krūgaļauža-Lielbārde, Benita Romule, Sabīne Romule, Agnese Romule, Dagnija Rukmane, Agnese Aizpuriete, Alīna Aizpuriete, Lelde Celmiņa, Ance Greidiņa**. Par labāko Kusas komandā tika atzīta Ance Greidiņa.

2023. gada 11. martā kā jau ierasti Sarakaņu pagasta tautas namā "Kalnagravas" uzņēma Madonas novada labāko sportistu godināšanas pasākumu "Sporta laureāts 2022". No Aronas pagasta laureāti – **Lāsma Marta Beķere** (biatlons, distanču slēpošana), **Uģis Roberts Beķeris** (orientēšanās sports). Par sasniegumiem Pasaules un Eiropas sacensībās **Normunds Kazušs** (motošoseja). Par individuālajiem un komandu sasniegumiem Latvijā **Jānis Baunis** (orientēšanās sports), **Indulis Bikše** (distanču slēpošana). Kopumā tika šogad pasniegti 112 apbalvojumi (sportistiem, treneriem, komandām un atbalstītājiem).

2023. gada 25. martā Kusas sporta zālē notika Basketbols 3 pret 3. Komandas izspēlēja 2 apļus – katra ar katru 2 reizes un labāko komandu noteica pēc 2 apļu aizvāšanās. 1. vietā komanda **VEF Gauja**

(**Raivis Kampāns, Tomass Holsts, Marks Ļaks, Renārs Ostrovskis**), 2. vietā komanda **Barkava** (**Dāvis Ģermans, Edijs Skuja, Niks Priževičs**), 3. vieta **Barkava - EXI** (**Renārs Ieviņš, Ilmārs Trops, Mai-ris Gailums, Gints Ikaunieks**).

Tāpat notika 3 konkursi – 2 spēlētājiem un 1 skatītājiem. Spēlētājiem vajadzēja 1 minūtes laikā samest pēc iespējas vairāk trīspunktu metienus. Bumbas netika pado-tas, spēlētājam pašam bija jāskrien pakāļ. Konkursa uzvarētājs **Edijs Skuja** ar 9 precīziem tālmetieniem.

2. konkurss vajadzēja spēlētājiem trā-pīt no centra, pirmajā reizē iemeta 3 da-lībnieki – **Renārs Ieviņš, Edijs Skuja un Dāvis Akmans**, bet konkurss turpinājās ar vēl vienu metienu no centra un otro reizi pēc kārtas trāpot no centra uzvarēja **Edijs Skuja**.

Skatītāju konkursā vajadzēja trāpīt pēc iespējas vairāk no 3 metieniem "sodiņus". Konkursā uzvarēja **Janita Dzelme**, trāpot 2 precīzus metienus.

Šobrīd plānota 21. maijā Riteņbraukšanas nodarbība no plkst. 15.00 līdz 19.00, sākums pie sporta zāles ieejas.

Aronas pagasta sporta pasākumu organizators
Vents Ikaunieks

Pavasaris Kusas pamatskolā

Otrais mācību semestris strauji tuvojas noslēgumam. Tas bijis dažādiem notikumiem bagāts, par ko šis īsais pārskats.

Jāpriecājas, ka mācību process noritējis bez pārtraukumiem. Tika izbeigta nogurdinošā COVID testu rutīnas kontrole. Pašlaik testi tiek piedāvāti individuālos gadījumos, kad ir aizdomas par saslimšanu ģimenē.

Mācību darbā varam lepoties ar godalgotām vietām vairākās Madonas un Varakļānu novadu apvienotajās olimpiādēs, kur īpaši veiksmīgi startēja brāļi Sidrevici: Ludvigs ieguva 2.vietu 9.klases fizikas olimpiādē, bet Augusts – 3.vietu 6.klases matemātikas olimpiādē. Labus rezultātus matemātikā sasniedza arī E.Fridrihsons (6.kl.), L.Neimanis (7.kl.), M.Zvirgzdiņš (8.kl.) un L.Lazdiņa (8.kl.).

31.janvārī pusdienu starpbrīdī teicām sirsniņu "paldies" ilggadīgajai pavārei L. Sirmajai, kurai tā bija pēdējā darba diena pirms došanās pelnītā atpūtā pēc 46 mūsu

skolā nostrādātiem gadiem.

17.februārī meiteņu vokālais ansamb-lis (K.Jaņuna, A.Zariņa, E.Blaua, I.Zvir-gzdiņa) piedalījās Madonas novada vo-kālo ansambļu sadraudzības koncertā "Līdzbalsis". Šajā pašā dienā skolā noris-nājās skolēnu līdzpārvaldes organizēts mu-zikāls pasākums "Popiela" ar 14 daudzvei-dīgiem priekšnesumiem.

21.februārī skolā atzīmējām Dzimtās valodas dienu, bet 24.februārī organizējām visai skolai kopīgu klases stundu Ukrainas atbalstam. Jāpiezīmē, ka 9.gadu pēc kārtas kāds no Kusas pamatskolas skolēniem kļūst par Dzimtās valodas aģentūras organizētā radošo darbu konkursa laureātu. Šogad tas izdevās 9.kl. skolēnam N.Filimonovam.

2. martā Kusas pamatskolā norisinājās valsts konkursa "Gribu būt mobilis!" reģio-nālais pusfināls, kurā komanda "KUSA-1" izcīnīja otro vietu. Komandā piedalījās A.Zālīte, A.Sidrevičs (kapteinis), E.Frid-rihsons un V.Krūmiņš (visi no 6.kl.).

1. aprīlī astoņi velodrošības pulciņa da-lībnieki devās uz Latvijas individuālajām sacensībām "Baložu velodrošība", kurām tika atzīmēta sacensību 18.gadadiena. Jā-atzīmē, ka Kusas pamatskola visus šos ga-dus ir noturējusi sacensību aprītē. Šoreiz veiksmīgākais starts izdevās I.Zvirgzdi-ņai – 2. vieta S11 grupā.

13. aprīlī skolēnu skaits mūsu sko-lā pēkšņi dubultojās, jo uz glītrakstīšanas un skaļās lasīšanas konkursu ieradās vai-rāk nekā 60 dalībnieku no Madonas un Varakļānu novadu jaunākajām klasēm. Ar skaistām dziesmām konkursa dalībniekus iepriecināja bērnodarza "Sprīdītis" vecā-kās grupas audzēkņi, kurus 1. septembrī ce-ram ieraudzīt mūsu pirmās klases skolēnu statusā.

14. aprīlī ar izstādes-pārdošanas noslē-gumu Aronas pagasta bibliotēkā sezonu pabeidza skolēnu mācību uzņēmumi. Viens no šiem uzņēmumiem demonstrēja līdzat-bildīgu sadarbību ar Dzelzavas speciālās

pamatskolas audzēkņiem.

9. klases skolēnu prātus nodarbina izmaiņas valsts eksāmenu kārtībā. Šogad pirmo reizi valstī notiks centralizēta darbu labošana. Eksāmenu kārtošana tiks

organizēta vienā grupā ar Liezēres pamatskolas skolēniem.

Taču īsi pirms mācību gada noslēguma mūs iepriecinās Kusas pamatskolas 100-gades salidojums 27. maijā, kurā mīli

gaidīsim visus, kuri mācījušies, strādājuši vai kā citādi bijuši saistīti ar Kusas pamatskolu. Uz drīzu tikšanās skolas kalnā!

A.Sārs,
Kusas pamatskolas direktors

Kusas pamatskolai – 100!

Simtgades salidojuma norises kārtība 27.05.2023.

Piektdien, 26.05., plkst. 14.00–17.00 notiks bijušo skolotāju atdusas vietu apmeklēšana maršrutā Madona–Grostona–Veckalsnava–Liseskalns–Ķinderes.

Sestdien, 27.05., plkst. 15.00–17.00 dalībnieku reģistrācija skolas galvenās ieejas vestibilā.

Ap plkst. 16.00 notiks 2003.g. zemē ieraktā vēstījuma izrakšana pie skolas vecā korpusa sienas (vieta būs marķēta)

No plkst. 15.00 skolas ieejas vestibilā darbosies foto stūrītis,

- dalībnieku anketu aizpildīšana vai papildināšana,

- salidojumam veltīto iespiedmateriālu un suvenīru saņemšana,

- iespēja pateikties skolai ar ziedojumu, reģistrācijas vietā būs izvietotas ziedojumu kastītes līdzņemtos groziņus varēs nolikt uz galdiem sporta zālē (galdiņi būs marķēti pa gadiem),

- skolas gadu atcerēšanās (jebkuram

salidojuma dalībniekam vēlāk tiks dota iespēja uzstāties ar īsiem atmiņu stāstiņiem, novēlējumiem, priekšnesumiem, nopietniem vai jautrākiem – pēc pašu ieskata)

- skolas telpu un izstāžu apskate brīvā režīmā vai skolēnu – gidu padarbībā.

Piedāvājam:

1) vēsturiska ekspozīcija – vecā korpusa 2.stāva vestibilā un mācību korpusa 3.stāva vestibilā

2) A.Sāra gleznu izstāde – mācību korpusa 3.stāva gaitenī

3) J.Ruņģa grafiku izstāde – mācību korpusa 3.stāva gaitenī

4) skolas muzeja un citu telpu apskate pēc vēlēšanās (mācību telpās būs bijušo audzēkņu fotogrāfiju izstādes)

5) iesaistīšanas kolektīva svētku dekora "Lidojums ar gaisa pūķi" tapšanā sporta zālē

6) iesaistīšanās rokkrakstu izstādes papildināšanā

7) interaktīva viktorīna par skolas vēsturi Quizizz formātā; piekļuvei nepieciešams telefons

8) skolas 3D nākotnes modeļu interaktīva projektēšana – ieejas vestibilā (būs skolēni – instruktori ar portatīvajiem datoriem)

Plkst. 17.00 Svinīgais sarīkojums "Ceļojums laikā" sporta zālē:

- salidojuma atklāšana,

- svētku programma: priekšnesumi, atmiņu stāsti, pārsteigumi,

- sveicieni skolas 100.dzimšanas dienā.

Plkst. 21.00 Saviesīgās daļas sākums:

- balles mūziku spēlēs grupa "Ilūzija",

- 100-gades svētku kūka,

- satikšanās pie galdiņiem (sporta zālē) vai jaukos laika apstākļos skolas āra teritorijā.

**PRIECĪGUS ATKALREDZĒŠANĀS
MIRKĻUS!**

Agris Sārs,
skolas direktors, t.26134561

Ar JAWA uz Balkāniem

Autors:

Andris Bardziņš

Gaidot jauno sezonu, nekas cits neatliek, kā atcerēties "vecos labos" laikus. Tad nu jāsaņemamas un jāapraksta kāds izbrauciens, kas notika vēl 2019. gadā.

Maršruts Latvija – Lietuva – Polija – Slovēnija – Ungārija – Serbija – Melnkalne – Horvātija – Bosnija-Hercegovina – Ungārija – Slovākija – Polija – Lietuva – Latvija.

Braucēji un tehnika:

- Kārlis, Jawa 350-638, 1990. gada modelis;
- Raivo, Jawa 350-638, 1986. gada modelis;

- Andris, Jawa 350-634, 1983. gada modelis;
- Kristaps, Jawa 250-Travel, 2013. gada modelis.

1. diena.

Nolemjam startēt ap pulksten desmitiem. Doma tikt līdz kempingam Augustovā (Polija). Kārlis kavējas. Pēc labākajām Top Gear tradīcijām nolemjam viņu negaidīt un sitam pa federu ar domu, ka šis mūs panāks. Laiks sakraigis, braukšana sokas. Kaut kur Lietuvā ceļmalas ēstuvē ieturam fiksās pusdienas un, skat, ap 19:00 ieripojam kempingā "Sportova" Augustovā. Uzceļam teltis, sākam gatavot vakariņu Roltonu, apetītes uzlabošanai iztukšojam pa

poļu alum. Arī Kārlis pēc stundas ir klāt. Nu esam pilnā sastāvā.

2. diena.

Nav laika čammāties un, kā saka, kā ceļamies, tā veļamies. Garlaicīgs brauciens pāri Polijai. Sākam meklēt naktsmājas. Žešuvā piestājam pie hoteļa. Ir jau tumšs. Cenas kosmiskas. Par laimi, recepcijas meitene norāda, kur atrast naktsmājas pa lēto. Piebraucam pēc norādītās adreses, bet tur – suņu frizētava. Tomēr izrādījās, ka naktsmājas arī var dabūt (viesu nams "U Jagody", Aleja Generała Władysława Sikorskiego 114, 35-304 Rzeszów, Polija). Raivo ar Kristapu vēl iespēj aizskriet līdz veikalam pēc alus un pelmeņiem. Jā, jūs sapratāt pareizi,



Kempings



Pelmeņi



Peltoni



Moto darbnica



Vīna pagrabs



*Kamēr kungi vakariņo, es eļļoju
Kristapa Jawas ķēdi*



Hostelis



Pirmie soļi

Kristaps šovakar demonstrē savas kulinārijas prasmes un gatavo pelmeņus. Jāteic gan, ka vājprātīgos daudzumos – ap 2 kg. Pierījamies kā lopi un gaudz.

3. diena.

Izskatās, ka būs lietus. Uzvelkam lietus drēbes un dodamies ceļā. Līdz pusdienlaikam lietus tā arī neparādās. Velkam atkal lietus drēbes nost. Lieki piebilst, ka divas minūtes pēc tam sākās tāāāda lietusgāze... Toties lietus drēbes palika sausas. Secinām, ka Kristapa mocim ķēde izstiepusies kā zarna un aizmugures dakša ļurbājas. Kā pēc pasūtījuma pilsētiņā Janovik (Slovākija) ieraugām Motoren (Jawu darbnīca) izkārtņi (www.motoren.sk). Slovāki patīkami pārsteigti par ciemiņiem no tālienēs. Par remontu samaksu neņem, tikai par rezervēs daļām. Tīkmēr firmas šefs mums izrāda savu moto kolekciju. Braucam tālāk. Kādā mežmalā papusdienojam. Šodien pusdienās peltoni – vakardienas pelmeņi ar roltonu. Garšo gana labi. Vakarā tiekam līdz kempingam “Tulipan” (www.tulipancamping.com; Egēra, Ungārija). Taisās uz negaisu, bet mēs vēl paspējam apmeklēt vīna pagrabiņu un pavakariņot,

jo kempings atrodas Skaisto Dāmu ielejas teritorijā.

Kas tad ir šī Skaisto Dāmu ieleja? Pirmais arhīva dokuments, kas attiecas uz Skaisto dāmu ieleju, datēts ar 1843. gadu. Ir vairākas versijas par ielejas nosaukuma izcelsmi. Saskaņā ar etnogrāfa Ferencu Bakó teikto “Skaistā Dāma” bija senās reliģijas dieviete, Venērai līdzīga figūra, mīlestības dieviete. Zemnieki mēdza atsaukties uz patiešām jauku sievieti, kas vienā no pagrabiem pārdeva izsmalcinātu vīnu. Tagad ielejā ir vairāk nekā 150 vīna pagrabi. Man gan labāk patīk skaidrojums, ka, jo ilgāku laiku tu pavadi vīna pagrabos, jo skaistākas paliek satiktās sievietes. Kā teica viens vietējais vīndaris: mans vīns ir tik labs, ka, to dzerot, sāk patīkt pat pašā sieva.

4. diena.

Turpinām šķērsot Ungāriju, līdz Kristapa mocim nozvedzas akumulators. Kādā moto veikalā nopērkam jaunu. Nu var braukt! Drīz arī klāt Serbijas robeža. Tā kā tā ir EU ārējā robeža, paiet laiciņš, līdz tiekam pāri. Turpinām ceļu. Abpus šosejai sakopti lauki, zaļo kukurūza, vējā viņļojas rudzu zelmenis. Pārsteidzoši,

jo pirms tam bija pārliecība, ka iebrauksim panikušā, mazattīstītā valstī. Nu rodas sajūta, ka paši esam ieradušies no nikulīgas valstiņas. Tuvojas vakars, un jāmeklē naktsmājas. No reklāmas stendiem ceļa malās noprotams, ka lauku tūrisms šeit ir cieņā. Samērā ātri atrodam vietu, kur pārnakšņot (Čortanovci “Moja Uspomena”; <http://www.mojauspomena.rs>). Angliski runājoša saimniece ierāda mums gaumīgas istabiņas, saimnieks uzsauc pa čarkai pašā dzītas rakijas. Parunājam arī par politiku. Vismaz šajā sētā neglaimojoši izsakās par NATO un amerikāņiem. Nav nekāds brīnums, jo tieši NATO gaisa spēki bombardēja Serbijas teritoriju Balkānu kara laikā deviņdesmito gadu pirmajā pusē.

5. diena.

Turpinām šķērsot Serbiju. Sākas kalnaināks apvidus ar serpentīncelļiem un panorāmas skatiem. Pārvietojamies nesteidzīgi, tomēr, kādā līkumā sasveroties, Kristapa moča izpūtējs pieskaras asfaltam, zūd saķere – kritiens. Tik neveiksmīgi, ka kāja iesprūst zem braucamā un... vārdu sakot, redzams, ka nav labi. Momentā piestāj garāmbraucošais serbs, sazvana



Moja Uspomena (My Memento).



Panorāma

visus glābšanas dienestus. Drīz arī, sirēnām gaudojot, ierodas mediķu auto. Kristaps tiek aizvests uz tuvējo poliklīniku Bajina Baštā, pēc tam stacionēts apgabala hospitālī Užicē. Mēs paliekam notikuma vietā aizpildīt policijas formulārus, pēc tam atrodot vietu, kur atstāt avarējušo moci, kas vismaz vizuāli cietis minimāli. Kad tas paveikts, drūmā noskaņojumā braucam meklēt Užici un hospitāli. Užice ir Zlatiboras apgabala centrs ar aptuveni 60 tūkstošiem iedzīvotāju, kas atrodas Serbijas rietumos. Visu atrodam veiksmīgi. Rentgens rāda, ka apakšstilbs pilnībā pārlauzts. Uzņemšanas nodaļā pilns ar cietušajiem, visi gaida savu kārtu. Mēs ar Raivo cenšamies palīdzēt ar organizatoriskiem jautājumiem, cik nu iespējams. Traumatologs gan patrāpījās izcils. Basketbola fans. Uzminājis, ka cietušais no Latvijas ir vārdā Kristaps, uzreiz nodēvēja šo par Porziņģi. Nezinu kā, bet perfekti salika kaulus kopā un ieģipsēja. Attieksme no medicīnas personāla apbrīnojami pretimnākoša! Tikmēr Kārlis jau sameklējis netālu esošu hosteli (Hostel Adda 031) un norezervējis istabiņu. Te jāpiemetina, ka pilnīgi visus jautājumus mūsu uzturēšanās laikā Serbijā palīdzēja risināt absolūti sveši cilvēki. Par to man vissiltākās atmiņas un milzu pateicība. Kristaps tiek ievietots palātā, bet mēs dodamies uz hosteli. Sazinās ar draugu Rolandu Latvijā, jo jārisina Kristapa transportēšanas jautājums – kājai nepieciešama operācija. Nepaieļ pat pāris stundas, kad Rolands, tandēmā ar Emīlu, lai varētu braukt bez apstāšanās, ar savu busu jau ir ceļā uz Serbiju. Ap vienpadsmitiem vakarā Kristaps sāk sūtīt

isziņas, ziņojot, kas notiek. Ieradušies policisti paziņo, ka jābrauc uz tiesu. Iesēdina viņu savā auto un ved pie tiesneša. Tas paziņo: Tu brauci, Tu nokriti, Tu sevi savainojies, Tu esi vainīgs, tāpēc jāmaksā sods – 20 eiro. Pēc soda nomaksas Kristaps tiek nogādāts atpakaļ uz hospitāli. Dīvaini likumi!

6. diena.

Hostelis atrodas upes Detinja krastā. Mūsu istabiņai ir plašs balkons ar skatu uz upi. Ūdens gan neizskatās diez ko tīrs un, vējam iegriežoties uz šo pusi, jūtams smaciniēks. Tas gan netraucē baudīt rīta kafiju ar hosteļa saimnieces gatavoto bureku (bureks – pūkains milzu pirāgs ar dažādiem pildījumiem). Šodien Kristapu izraksta no hospitāļa. Pirms tam traumatologs dod padomus, kādus krūkus jāiegādājas, lai varētu puslīdz droši pārvietoties. Noliģstam taksi, atrodam vajadzīgo tirgotavu un tos nopērkam. Māsiņas apmāca Kristapu pirmo soļu speršanā. Tiek saņemtas instrukcijas par drošu transportēšanu. Interesanti, ka hospitāli netiek ielaisti cilvēki, lai apciemotu sirgstošos. Mēs esam izņēmums. Nomaksājam rēķinu par pakalpojumiem – ap 50 eiro. Nopērkam aptiekā zāles pret sāpēm un trombu veidošanos. Noķeram taksi un vedam Kristapu uz hosteli. Nu jāgaida glābējkomanda. Rolands ziņo, ka esot kaut kur Slovērijā. Ir tikai pēcpusdiena, un Raivo ar Kārli nolemj ar močiem pabraukties pa apkārtnes ceļiem un bezceļiem. Es, savukārt, dodos misijā uz pilsētas Lidlu iepirkt pārtiku vakariņām.

Pirms ceļojuma katrs iegādājāmies ceļojumu apdrošināšanas polisi Eiropai, kas iekļāva

sevi arī negadījumu apdrošināšanu, braucot ar moto tehniku. Izrādījās, ka attiecībā uz Serbiju polisi nedarbojas. Tāpēc ieteikums citiem ņemt apdrošināšanas polisi, kas darbojas visā pasaulē.

7. diena.

Pēc aplēsēm, Rolandam būtu jāierodas ne ātrāk kā vakarā, tāpēc visa diena brīva. Noliģstam taksi, kas aizved mani līdz ciemam, kur atstājām Kristapa moci. Savācu to un dodos atpakaļ. Nav vēl pat pusdienlaiks, nolemjam izbraukt pa apgabala ievērojamākajiem skatu punktiem. Kristaps tiek atstāts hosteļa saimnieces uzraudzībā. Braucam uz Bajina Baštu, kur Serbijas un Bosnijas-Hercegovinas robežupes Drinas vidū tieši uz klintsbluķa kāds vietējais uzbūvējis zvejnieku namiņu, kas nu kļuvis par pilsētiņas ievērojamāko tūristu pievelkošo apskates objektu. Tad seko kalnu ieskaudais Zaovines ezers, kas gan ir mākslīgi radīts, bet nu ļoti gleznains. Apbraucam tam apkārt, ik pa brīdim piestājot un baudot dabasskatus. Nokļūstam līdz režisora Emira Kusturicas kinopilsētiņai Drvengradai (<https://mecavnik.info/>), kas tika uzbūvēta filmas “Dzīve ir brīnums” vajadzībām. Tagad tur notiek dažādi kultūras pasākumi un tūristu atrakcijas. Tas arī galvenais mīnuss – apmeklētāju bija tādi pūļi, ka neradās ne mazākā vēlšanās spaidīties pa ciemata ieliņām. Atgriezāmies hosteli, sagaidām glābējkomandu, pavakariņojam un pie miera.

Turpinājums sekos.



Baudot dabu



Bajina Bašta



Zaovines ezers



Ceļi un bezceļi

**Kusas pamatskolas
100-gades salidojums**

“Ceļojums laikā”



27. maijā

plkst. 15.00 dalībnieku reģistrācija
plkst. 17.00 svētku koncerts
plkst. 21.00 balle ar grupu “Ilūzija”

**Mīli aicināti visi absolventi,
bijušie un esošie skolotāji
un darbinieki**

Ziedojums 10 eiro

**Kusas pamatskola
turpina
skolēnu uzņemšanu
1.klasē
2023./2024.mācību gadam!**

Pieteikties:
Kusas pamatskolā, Skolas 3

Skolas administrācija
mob.tel.28347743
vai tel.64829855
(direktors)



ma na
madona

ARONAS PAGASTA SVĒTKI

**Kaimiņu
ŠTELLES**

15.07.2023



MŪŽĪBAS BALSS

Tu arvien būsi šai pusē,
Tai gaismā, ko atstāji
mums,
Kaut arī sirds tava klusē,
Mums paliek šis
mantojums.

(Ārija Elksne)

Reģistrētie mirušie:

Edvīns Dvēselītis
26.04.1955.–17.04.2023.

Jānis Lapsiņš
11.08.1943.–22.04.2023.

Vladimirs Gusļistijs
26.01.1939.–12.05.2023.



ARONAS PAGASTA VĒSTIS

www.aronaspagasts.lv

ARONAS PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

Izdevēja adrese: Aronas pagasta pārvalde, Kusa,
Melioratoru iela 3, Madonas novads, LV-4847

Avīzes redaktore – Laura Zariņa,
e-pasts: aronasvestis@inbox.lv

palīgi:

Lolita Tipaine, Rudīte Prikule, Ina Cimere.

Reģistrācijas apliecība Nr. 310.

Metiens 400 eks.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild raksta
autors.

Iespiests SIA “Drukams Nams”,
Jēkabpils, Viestura iela 10B